
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

Copia 

Comune di Vinchio 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.30 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA MURATURA CON AFFACCIO SU VIA NIZZA IN 
FRAZIONE NOCHE. CUP: J15F22000920006 - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì CINQUE del mese di SETTEMBRE alle ore DIECI e minuti ZERO, in 
Vinchio, nella solita sala delle riunioni del palazzo comunale, a seguito di convocazione, si è riunita la giunta 
comunale; all’appello risultano: 
 
 

1. ZOGO Chiara Rosalia - Sindaco  Presente 

2. FERRERO Stefano - Vice Sindaco  Presente 

3. GHIGNONE Fabio Mario - Assessore  Presente 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il segretario comunale Dott. Alfio Tommaso Zacco, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
La Dott.ssa ZOGO Chiara Rosalia, nella sua qualità di sindaco, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/03/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Unico Triennale 2023/2025 con i relativi allegati; 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno in data 30.01.2020, con il quale è stato assegnato per 
l’annualità in corso il contributo di € 50.000,00 di cui all’art. 1, commi 29 e ss., della Legge n. 160/2019; 
Preso atto che il suddetto finanziamento è confluito nella Missione 2 Componente 4, Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, affidata al 
Ministero dell’Interno nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR); 
Dato atto che il Comune di Vinchio intende utilizzare il suddetto contributo per la realizzazione dei lavori di 
messa in sicurezza della muratura con affaccio su Via Nizza in Frazione Noche; 
Rilevato che all’investimento in oggetto è stato attribuito il codice CUP: J15F22000920006; 
Accertato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, il geom. Marco Marchisio, responsabile del servizio Opere Pubbliche presso l’Unione di Comuni 
“Val Tiglione e Dintorni”, di cui il Comune di Vinchio è parte;  
Vista la determinazione del responsabile dell’area Opere Pubbliche numero 18 in data 10/08/2023 per 
l’affidamento dei servizi tecnici inerenti l’opera in oggetto al professionista geom. Mirko Ponzo, dello studio 
Progeco Engineering Srl con sede in Alba (CN); 
Dato atto che trattandosi di intervento di manutenzione straordinaria il progetto è stato redatto, ai sensi 
dell’art. 41, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, in unico livello esecutivo che contiene tutti gli elementi del livello 
omesso; 
Visto il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza della muratura con affaccio su Via Nizza in 
Frazione Noche, prodotto dal progettista incaricato che comporta un costo complessivo di € 50.000,00, così 
come evidenziato nel seguente quadro economico di spesa: 
A) LAVORI 
A1 importo lavori a base d’asta Euro 30.752,16 
A2 oneri specifici per la sicurezza Euro 1.095,73 
IMPORTO LAVORI  Euro 31.847,89 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1 Spese tecniche compresi contributi previdenziali e IVA Euro 10.248,00 
B2 Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 Euro 636,96 
B3 Quota CUC Euro 238,86 
B4 Arrotondamenti Euro 17,83 
B5 IVA 22% sui lavori Euro 7.010,46 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 18.152,11 
IMPORTO COMPLESSIVO  Euro 50.000,00 
Vista la determinazione del responsabile del servizio opere pubbliche n. 20 in data 28/08/2023, con la quale 
viene approvato il verbale di validazione di detto progetto; 
Esaminato il progetto esecutivo suddetto, depositato agli atti del Comune, e ritenutolo rispondente alle 
esigenze di questo Ente nonché meritevole di approvazione;  
Dato atto che il presente investimento è finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – M2.C4.I2.2 
e, pertanto, la presente opera verrà gestita nel rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR 
per la gestione, controllo e valutazione della misura; 
Visto il decreto legislativo numero 36/2023; 
Visto l’articolo 48 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza della muratura con affaccio su Via 
Nizza in Frazione Noche, redatto dal tecnico incaricato geom. Mirko Ponzo dello studio Progeco 
Engineering Srl con sede in Alba (CN), dell’importo complessivo di € 50.000,00 il quale si concreta nelle 
risultanze economiche evidenziate in narrativa; 

 
2) di prendere atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023, il geom. Marco Marchisio, responsabile del servizio Opere Pubbliche presso l’Unione di 
Comuni “Val Tiglione e Dintorni”, di cui il Comune di Vinchio è parte; 

 
3) che l’intervento è finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – nell’ambito della Missione 2 

Componente 4, Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni, affidata al Ministero dell’Interno; 

 
4) che la presente opera verrà gestita nel rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per 

la gestione, controllo e valutazione della misura; 
 

5) di dare atto che la suddetta spesa trova copertura al capitolo 8380.2.1 del Bilancio Unico Pluriennale 
2023-2025. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco, la Giunta comunale 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

DICHIARA 
 
di conferire al presente provvedimento immediata eseguibilità ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, stante la necessità di avviare celermente i lavori relativi all’opera 
di cui in oggetto. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

allegato "A" alla d.g.c. 30/2023 
 
Pareri espressi sulla proposta di deliberazione: “APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA MURATURA CON AFFACCIO SU VIA NIZZA IN 
FRAZIONE NOCHE. CUP: J15F22000920006 - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU.” ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ  TECNICA: FAVOREVOLE 
 
Vinchio, li 01/09/2023 

         IL RESPONSABILE 
MARCHISIO Marco 

 
 
 
 
 
□ si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151 del decreto 

legislativo 18/8/2000, numero 267. 
 
□ si certifica che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa di cui 

alla presente deliberazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2 del decreto legge 1/7/2009, 
numero 78 convertito con modificazioni nella legge 3/8/2009, numero 102. 

 
Vinchio, li 01/09/2023 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ZOGO Chiara Rosalia 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to : ZOGO Chiara Rosalia 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Alfio Tommaso Zacco 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 05/09/2023 al 20/09/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Vinchio, li 05/09/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Dott. Alfio Tommaso Zacco 
 


